
 

 COMUNE DI CROGNALETO 
Provincia di Teramo 

 

SETTORE TECNICO -  
UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE ORIGINALE 
 
 
 

     REG. GEN. N. 6    .  
 

N. 5 
OGGETTO:  Indizione di procedura ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 coma da disposizioni transitorie del D.L. 76/2020, per 
laffidamento inerente la "Realizzazione di opere di installazione di pesa 
pubblica comunale ed allestimento di relativa area a servizio"  C.U.P. 
G41B20000720004  C.I.G. 8748628C34  Aggiudicazione definitiva 

DEL 
15-01-2021 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
     (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione SETTORE TECNICO n.5 del 15-01-2021 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Indizione di procedura ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 coma da disposizioni transitorie del D.L. 
76/2020, per l’affidamento inerente la “Realizzazione di opere di installazione di pesa pubblica comunale ed 
allestimento di relativa area a servizio” – C.U.P. G41B20000720004 – C.I.G. 8748628C34 – Aggiudicazione 
definitiva 
 
Premesso che: 
 
- Il Comune di Crognaleto è caratterizzato, dalla presenza sul proprio territorio di numerose imprese boschive 
e/o affini, che pertanto sono economicamente rilevanti per l’occupazione della popolazione ed il sostentamento 
all’economia locale; 
 
- Sul territorio del Comune di Crognaleto al momento non esiste sistema pubblico di pesatura dei mezzi pesanti 
al fine di determinare le quantità di legname trasportato, e che le suddette imprese debbano ricorrere a 
dispositivi siti al di fuori del territorio comunale, con l’aggravio delle spese a carico del cliente; 
 
Considerato pertanto come, l’Amministrazione comunale, per le motivazioni di cui sopra, intenda provvedere 
alla realizzazione di pesa pubblica Comunale da mettere a servizio per la cittadinanza; 
 
Valutato come lo spazio ritenuto necessario al fine della realizzazione di quanto sopra, si renda disponibile 
nell’area antistante la Zona Artigianale sita in F.ne Nerito, in corrispondenza dell’ingresso della stessa, che per la 
propria conformazione, comporta minime opere per la realizzazione; 
 
Precisato come l’area individuata ricada in area catastalmente identificata al Fg. 76 Mapp. 610 – 611 – 612; 
 
Considerato come a seguito di Determinazione n. DPD/470 del 02/11/2017, ai sensi della L.R. 25/88 Art. 8, l’area 
sopra individuata sia stata reintegrata e quindi di proprietà Comunale; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 26/09/2020, inerente “Realizzazione di opere di installazione 
di pesa pubblica comunale e relativa area di servizio - Indirizzi”; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 237/473 del 30/10/2020 inerente "Esecuzione di studio geologico 
per - Realizzazione di opere di installazione di pesa pubblica comunale e relativa area di servizio" Incarico; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 216/442 del 10/10/2020 inerente "Progettazione Definitiva ed 
Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità e redazione di C.R.E. - Realizzazione di opere di installazione di pesa 
pubblica comunale e relativa area di servizio" Incarico; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 134 del 31/12/2020 inerente “Realizzazione di opere di 
installazione di pesa pubblica comunale ed allestimento di relativa area a servizio - Progetto 
Definitivo/Esecutivo”, per un importo di intervento pari ad € 63.244,14 di cui € 41.234,53 per opere, 
comprensive di € 846,69, per € 40.387,84 posti a base di offerta; 
 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 



Determinazione SETTORE TECNICO n.5 del 15-01-2021 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati; 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 
è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 

Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010, 
nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 

Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 

Viste le nuove disposizioni transitorie in merito agli appalti pubblici come disciplinate dal D.L. 76/2020 come 
successivamente trasformato in L. 120/2020, specificamente dagli artt. 1 al 9; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere alla realizzazione delle opere, e che pertanto, si renda 
necessario provvedere alla indizione di gara per l’affidamento dei lavori; 

Vista la Determinazione dell’ufficio Tecnico n. 02/02 del 13/01/2021 inerente “Indizione di procedura ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 coma da disposizioni transitorie del D.L. 76/2020, per l’affidamento 
inerente la "Realizzazione di opere di installazione di pesa pubblica comunale ed allestimento di relativa area a 
servizio" C.U.P. G41B20000720004 - C.I.G. 8748628C34 - Determinazione a contrarre; 
 
Visto il verbale di proposta di aggiudicazione, in favore della ditta Italter S.r.l. con sede legale in Zona Industriale 
Via Vinciali – 67100 Bazzano (AQ), avente C.F. e P. I.V.A. 01460610676, che ha formulato una proposta di ribasso 
del 16,00% sull’importo posto a base di offerta; 
 
Atteso come la ditta risulti in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali oltre che in possesso dei 
requisiti necessari alla stipulazione di contratti pubblici dettati dalla normativa vigente in materia; 
 
Ritenuto pertanto poter procedere all’affidamento in via definitiva dei servizi tecnici di cui all’oggetto; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. Di incaricare in via definitiva la ditta Italter S.r.l. con sede legale in Zona Industriale Via Vinciali – 67100 
Bazzano (AQ), avente C.F. e P. I.V.A. 01460610676, per la realizzazione dei lavori di “Realizzazione di 
opere di installazione di pesa pubblica comunale ed allestimento di relativa area a servizio “, per somme 
pari ad € 33.925,79 oltre oneri per la sicurezza pari ad 846,69, per un importo totale in affidamento pari 
ad € 34.772,48 oltre I.V.A., giusto ribasso dl 16,00% proposto; 
 

2. Di dare atto che alla spesa complessiva pari ad € 38.249,73 si fa fronte con somme derivanti dal cap. 
3403/09 del bilancio. C.e. finanzairio; 
 

3. Di approvare lo schema di convenzione costituente parte integrante e sostanziale del presente Atto 
amministrativo; 

 
4. Di pubblicare il presente atto amministrativo all’albo pretorio comunale e sul sito internet istituzionale 

all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


Determinazione SETTORE TECNICO n.5 del 15-01-2021 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

 

 
 
 



Determinazione SETTORE TECNICO n.5 del 15-01-2021 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

    ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì____________________________ 

L’Addetto 
           Calandrelli Elia 
 
 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 

_______________ al ________________________ 

 

Lì __________________________ 

 
     Il Messo Comunale 

 
                        Calandrelli Elia 
 
 


